kapanıp kalmaktan mütevellit bir nevî buhran geçirmiş ise de, Timur (771-

807=1370-1405) ve onun halefleri zamanında yeni bir hamle yapmıştır. Bunun

sebebi ihtimal Moğol hâkimiyetinin sukutundan sonra, oldukça çok sayıda yeniden

ortaya çıkan küçük mahallî sülâlelerin saray hayatının eski âdetlerini ihyâya ve

saraylarını şâirler ile süslemeğe çalışmalarıdır. Böylece bu devir İran edebîyatının

yeni bir gelişme çağı olmuştur; buna ikinci klâsik devir denebilir.” (Berthels, 1049)

Ârifî bu dönemde yaşamış ve ortaya koyduğu eserlerle ün kazanmıştır.

“Heratlı Ârifî (ölm. 853=1449‟a doğru) Gūy u Çevgān adı ile de anılan meşhur Hāl-

nāma‟si ile büyük bir şöhret kazandı.” (Berthels, 1049)

Ârifî‟nin alegorik eserinde bir şehzade ile dervişin aşkı ele alınmış ve temsili

olarak gûy ve çevgân üzerinden anlatılmıştır. Hikâye sonunda ilâhî aşka

yüzyılda Kanuni Sultan Süleyman adına Bursalı

Lam„î Çelebi tarafından ilk kez Türkçe‟ye çevrilmiştir. Nuran Tezcan konuyla ilgili

kaleme aldığı makalesinde Lam„î Çelebi‟nin Gûy u Çevgân mesnevisi hakkında şu

bilgileri vermektedir; “yazıldığı tarih belli değildir. Kanuni Sultan Süleyman adına

ʿArifî (853/1449) nin aynı adlı eserinden esinlenerek yazmıştır. Çin padişahının “gûy

u çavgan” oynamaya meraklı bir oğlu vardır. Bir gün şehzade “gûy u çevgân”

oynamaya çıkar. Halk onu izlemek için toplanır. Onu izleyenler arasında bir “derviş”

vardır. “Derviş” şehzadenin oyununu çok beğenir, ona hayranlık duyar ve aşık olur.

Gûy u Çevgân mesnevisinin Osmanlı sahasındaki diğer bir çevirisi İlhâmî‟ye

aittir. Bu çevirinin günümüze kadar tespit edilmiş tek nüshası Medine Şeyhülislam

Ârif Hikmet Kütüphanesi‟nde 228/811 numarasıyla kayıtlı bulunmaktadır. “Bu

çeviriyi yapan İlhâmî, Bağdadlı ʿAhdī‟nin Gülşen-i Şuʿarā‟sında (yaz. 971/1563) ve

bu tezkireden alınıp daha kısaltılmış biçimde Kınalızâde Hasan Çelebi‟nin

Tezkiretü‟ş-şuʿarā‟sında (yaz.994/1585) anılan İlhâmî olmalıdır.” (Tezcan, 280)

Nuran Tezcan Medine’deki Gûy u Çevgân Yazmaları başlıklı makalesinde ilk

kez Ahdî‟nin tezkeresindeki İlhâmî hakkında verilen bilgiyi ortaya çıkarmıştır.

haberdar olmadıklarını ortaya koymaktadır. Tezcan tezkereden hareketle İlhâmî‟nin

Hakîm Çelebi‟nin dervişlerinden olduğunu yazdıktan sonra, “Hakîm Çelebi (öl. 9

zi‟l-hicce 974/9 Haziran 1567), İstanbul‟da Nakşibendiyye tarikatının kurucusu olan

Emîr Buhârî‟nin (öl. 922/1516) halifesidir. Lâmiî (938/1532) ise Emîr Buhârî‟nin

Bursa‟daki halifesidir. Her ne kadar Hakîm Çelebi‟nin dervişi olan İlhâmî‟nin ölüm

tarihi bilinmiyorsa da Lamiî ile yakın çağdaş oldukları anlaşılmaktadır. Fakat her iki

eser, biri Bursa‟da diğeri İstanbul‟da, birbirinden bağımsız olarak yazılmıştır.